7. & refertur tom. 4. Bibliothecæ sanctorum Patrum. Secunda est Arethæ intel- ligentis per lignum vite æternam fœlicitatem absolutè, quam Deus ijs, qui vi- cerint, id est, prauas animi appetitiones compresserint, elargitur. Tertia est Pri- malsij, lignum vite crucem interpretantis, quæ in Ecclesie paradiso est, fructum autem huius ligni Christum ipsum accipientis, qui in cruce tanquam fructus in vite arbore pependit, & qui in spirituali Ecclesie paradiso vitale alimentum, cæ- lestisque panis præbet fidelibus sacramentum, de quo legimus Prou. 3. *sapientia lignum vite est his, qui apprehenderint eam.*

Nonnullæ obseruationes circa præcedentem sententiam.

SECTIO XII.

I. Cæterum hæc sunt minutius concidenda. Igitur Angelus ille similis filio ho- minis, qui Ioanni loquebatur, personam Christi repræsentat, atque adeo verba hæc ex ipsius Christi ore accipienda sunt, quæ autem Christus Ecclesie dicit, dicitur spiritus dicere, id est, vel ipse Christus quatenus Deus iuxta expo- sitionem Arethæ, vel tota Trinitas, vel Spiritus sanctus, qui quanquam non so- let spiritus absolutè appellari, sed vel Spiritus sanctus, vel Spiritus paracletus, Ioan. 7. 39. vel Spiritus Domini, tamen sine vlla adiectione Spiritus vocatur Ioannis 7. cum dicitur. *Hoc autem dixit de spiritu, quem accepturi erant credentes in eum*, id quod in die Pentecostes potissimum completum est. Hoc igitur supposito,

II. Sit prima obseruatio circa verbum illud, *vincenti*, quod supponit pugnam, ac certamen, eoque commendatur fidelibus maxima in certando industria, vt certis sup- ponitur pu- gnandum esse fidelibus. cum sciant sibi esse cum multis, iisque fortissimis hostibus dimicandum: quemadmodum docuit Paulus 2. ad Corinthios 10. *In carne ambulantes non se- cum carnem militamus: & ad Ephes. 6. Non est nobis colluctatio aduersus carnem, Ephes. 6. 12. & sanguinem, sed contra spiritualia nequitia in caelestibus.* Id quod idem Apostolus operè

opere præstabat, ut ipsemet testatur 1. ad Corint. 9. Sic pugno non quasi aërem verberans, sed castigo corpus meum, &c. In quem sensum Origenes homil. 11. super Exodum, expediens pugnam populi Israëliti cum Amalech, eiusque cum Moyse manus elauabat, victoriam, sic ait: Nobis etiam pugna est aduersus Amalech, hoc est, aduersus principes, & potestates, & vestros tenebrarum harum: eleua tu manus ad Deum, imple mandatum Apostoli: sine intermissione orate. 1. ad Thessalonicenses 5. 1. & tunc fiet quod scriptum est Numerorum 22. Quia sicut vitulus ablingit in campis herbam virentem, ita ablinget populus hic populum, qui super terram est, per quod, ut a maioribus accepimus, indicatur populum Dei non tam manu, & armis, quam voce, & ligna pugnare, id est, orationem ad Deum fundendo. Cui expositioni Origenes accinit illud Pauli ad Rom. 15. Obsecro ergo vos fratres per Dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatem sancti Spiritus, ut adiuuetis me in orationibus pro me ad Deum, Quo loco pro eo, quod nos habemus adiuuetis, est Græcè *συνεργήσατε μοι*, Deum, quod verbum significat propriè simul certare, seu adiuuare certamen, etiam certando, atque adeo indicatur sanctos oratione pugnare, & orare nihil esse aliud, quam quoddam spirituale certamen, quo fideles magis, quam corporalibus armis dimicant, victoriâque de hostibus consequuntur, quemadmodum idem Origenes annotauit lib. 10. in epist. ad Rom. *συνεργήσατε μοι*, inquit, dixit Apostolus, ostendens quasi agonem haberet, certamenque orationis, aduersantibus sibi sine dubio illis, de quibus dicebat: Non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes, & potestates, aduersus spiritualia nequitia in caelestibus. Quo etiam modo explicandum est illud Cantatorum 7. Quid videbis in Synagoga, nisi choros castrorum? quem locum enarrans Theodoretus in commentarijs suis super Cantica, eleganter obseruauit ea verba videri in speciem inter se pugnare, quid enim castris cum choris, quippe cum choris pacatis, & lætis rebus, castra autem bellicis, & turbulentis conueniant? Cæterum mysterio non vacare, quia nimirum sponsa multis ex sanctis conflata, cum propter fortitudinem, atque excelsum animi robur, armâque militaria castris est similis, tum etiam chorus existit diuinas laudes in ore gerens (per quas videlicet de suis hostibus triumphat:) neque verò dictum est, castra chorum, sed choros castrorum, ut significetur Ecclesiæ de suis hostibus victoria, quam laudes Diuinæ consequuntur. Itaque ex castris chori fiunt, cum enim in castris vicierint virtutis milites, præna canentes reuertuntur, & choros ducentes victoria præconium laudibus celebrant. Hæc Theodoretus. Possumus etiam eundem locum aliter interpretari, ut nimirum dictum sit, choros castrorum, propter lætitiâ, qua exultant ij, qui ad fidem conuertuntur iuxta illud Psalm. 125. In conuertendo Dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati: tunc repletum est gaudium os nostrum, & lingua nostra exultatione: additum verò sit chorus bellum, seu castra, quia ad fidem conuersis continuè est contra carnis illecebras, Dæmonis que insidias dimicandum. Quare Ecclesia nec solis castris, nec solis chorus, sed chorus castrorum optimo iure similis dicitur. Et quidem chorus depinxit Regius vates Psalm. 117. cum dixit: vox exultationis, & salutis in tabernaculis iustorum. Constituite diem solemnem in condensis usque ad cornu altaris. Castra verò descripsit Paulus 2. ad Corinth. 10. illis verbis: Arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed potentia Deo destructionem munitionum, &c. & alijs locis supra citatis. In cuius rei figuram postquam populus Hebræorum rubrum iam mare transisset, alij choros ducebant, alij verò accincti armis, cum finitimis hostibus bellum gerebant, Exodi 17. quo videtur spectasse Esaias, cap. 30. cum dixit: In tympano, & cithara, & in bellis præcipuis expugnabit eos. Fuit etiam illustrissimus Christiani bellatoris typus Iacob Patriarcha, qui vel in ipso matris utero

1. Cor. 9. 27. Origen.

1. Thessal. 5. 17. Num. 22.

Rom. 15. 30.

Origenes.

Cant. 7. 1.

Oratione nobiscum accendi hostes.

Psalm. 125. 1.

Psalm. 117. 15.

2. Cor. 10. 7.

Exod. 17. Esai. 30. 2.

iam cum Esau luctabatur, Genes. 25. Qua de re legendus est Philo Iudæus lib. 2. allegoriarum sacrae legis, & libro de somnijs.

III.

Ad gloriam
adipsam
non satis est
dimittere, sed
oportet vinci-
cere.

2. Tim. 2. 5.

Fron 27. 23.

Legimus cer-
tatur per

obedientiam

mandatorum

Dei.

D. Hierom.

Beda.

Beda.

In bello con-
tinuo vincen-
dum semper.Et usque in
finem.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Iob. 7. 17.

Secundo, Obseruandum est non omnibus dimicantibus præmium promitti, sed vincentibus, propterea enim non dictum est certanti, sed vincenti: eandemque vim habet illud 2. ad Timotheum 2. Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit: certare enim legitime, est certare secundum leges agonis à Deo latis, hoc est, diuinis præceptis parendo: quare fieri non potest, quin vincat, qui legitime certauerit. De huiusmodi enim milite legitime certante accipiendum est illud Prouerbiorum 21. Vir obediens loquetur victorias, quia nimirum, ut interpretatur D. Hieronymus in commentarijs eiusdem loci, dum quis per obedientiam desideria sua vincere satagit, per iustitiam iudicis postea victoria palmam percipit: quam expositionem totidem verbis (ut solet) Beda in suis commentarijs Prouerbiorum transtulit. Scio textum Hebræum aliter habere, nimirum: Testis mendax peribit, vir audiens in finem loquetur, hoc sensu, vir qui testatur quæ rædiuit, ac certò nouit, nec ex suo, quæ dicit, fingit capite, sicut facere consuevit testis mendax, is semper loquetur, id est, non afficietur pudore, nec ei imponetur silentium, sicut testi mendaci: iuxta quam interpretationem pulchra est membrorum eius sententiæ antithesis. Caterum satis est quod nobis faueat Septuaginta interpretum versio: ad quam etiam non admodum inuit accedet Hebræa translatio, si ita interpretemur, Vir audiens, hoc est, obediens præceptis Diuinis, in finem loquetur, id est, non silebit præ pudore, sed iactabundus de suo certamine verba faciet, quippe qui superior euaserit. Deinde aduerte, dictam non esse ei qui vicit, in præterito, sed vincenti, quia non satis est semel vicisse, aut etiam sapius, nisi semper vincat: cum enim bellum ipsum continuum sit iuxta illud Iob 7. Militia est vita hominis super terram, nunquam abscedendum est ab arena, sed in armis continuo standum, atque adeo semper vincendum. Id quod videtur fuisse expressum in titulo Psalmi 4. & aliorum, qui infertuntur, in finem pro quo in Hebræo est למנצח Lamnaseach, id est, victoria seu ad victorem: Quæ dictione Septuaginta ubique repererunt, εις το τελος, id est, in finem, seu in perpetuum transtulerunt: ut significarent victoriarum, de quibus in eis Psalmis agitur, præconia non conuenire nisi in eum, qui perpetuò, & vsque in finem vicerit. In cuius rei figuram Iosue in oppugnanda vrbe Hai non contraxit manum, quam in sublime porregerat tenens clypeum ex præcepto Domini, donec interficerentur omnes habitatores Hai, ut refertur Iosue 8. quia videlicet nunquam deponendus est clypeus, donec omnes animæ nostræ hostes omnino profugiant: quod non nisi in extremo vitæ halitu, potest contingere. Denique absolutè dicitur, vincenti, nec hostis exprimitur, quem vincere debeamus, ut intelligamus omnia omnino esse vincenda: nec aliquem debere esse hostem, cum quo habeamus inducias, sed omnibus bellum capitale indicendum.

Iosue 8.

Clypeus non
abiciendus,
antequam in
extremo vita
halitu hostes
omnino pro-
fugiantur.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Iosue 8.

Tertia obseruatio est circa illud verbum, Dabo: Cui enim vincenti præmium non reddi quali debitum, sed dari dicitur, quasi gratis? Pro cuius rei expositione sciendum est gloriam in sacris literis interdum gratiam, interdum iustitiam appellari: gratiam quidem Psalmi 102. Qui coronat te in misericordia, & miserationibus, iustitiam verò 2. ad Timot. 4. Bonum certamen certauit, cuius sum et summam, in reliqua reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex. Vbi vides Paulum omnia iustitiæ nomine aggregasse, iustitia, reddet, iustus, iudex. Ratio huius rei est, quia ea ipsa gratia, per quam gloriâ proferemur gratis primum infunditur absque villo nostro merito, sub quod prima gratia non cadit: quam rationem

rationem fufe persequitur D. Augustinus epistola 105. quæ est ad Sixtum Presby. *D. Augustin.*
 rerum, Cum Deus, inquit, coronat merita nostra, nihil aliud coronat, quam munera sua:
 nec enim frustra Deo cantatur, misericordia eius præueniet me. Psalm. 58. *Psalm. 58 11.*
 ius subsequetur me. Psalm. 22. unde & ipsa vita æterna, quæ meritis præcedentibus redditur, *Psalm. 22. 6.*
 tamen quia eadem merita, quibus redditur, non à nobis parata sunt per nostram sufficientiam,
 sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur: audi Apostolum ad Rom. 6. *Rom. 6. 25.*
 Stipendium peccati mors, gratia autem Dei vita æterna in Christo Jesu Domino nostro. Non
 dicit, stipendium autem iustitiæ vita æterna, sed gratia Dei vita æterna: etenim si accepturus
 es vitam æternam, iustitia quidem stipendium est, sed tibi gratia est, cui gratia est & ipsa iu-
 stitia, quia de plenitudine eius nos omnes accepimus gratiam pro gratia, Ioannis 1. id est, non
 solum gratiam qua nunc iuste in laboribus usque in finem vivimus, sed etiam gratiam pro hac
 gratia, ut in requie postea sine fine vivamus. Hæc Augustinus. *Ioan. 1. 16.*

Quartò, Observandum est verbum illud, *Edere*, cur enim vincenti non palma, *V.*
 non laurus, non corona, sed esus in præmium promittitur? quanquam enim hoc *Gloria signi-*
 loco per esum ligni vitæ, visio beatifica intelligitur, ut paulò post dicemus, illud *ficatur eius*
 tamen mysterio non vacat, quod non coronæ, sed esus nomine explicatur: cui *nomine, quia*
 dubitationi responderet Hugo Cardinalis optimo iure id factum esse, quia enim *expugna sio-*
 qui vincit, pugnat; pugnans vero solet esurire, & sitire, rectè ei promitti refectio- *rientibus, si-*
 nem & saturitatem, iuxta illud Matthæi 5. *Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam* *datur.*
 quoniam ipsi saturabuntur. Quam ob causam, non solum hoc loco, sed multis alijs *Hugo Card.*
 visio beatifica esui, & potui comparatur, veluti Psalm. 35. *Torrente voluptatis tuæ* *Matth. 5. 6.*
 potabis eos. Luc cap. 12. *Amen dico vobis, quod præcinget se, & faciet illos discumbere, &* *Luc 12 37.*
 transiens ministrabit illis. Et Lucæ 22. *Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus* *Luc 22. 29.*
 regnum, ut edatis, & bibatis super mensam meam in regno meo. Quæ verba non quam- *visio beatifi-*
 libet comestionem significant, sed ladtum, & oppiparum conuiuium, cui gloria *ca, oppiparum*
 propter suauitatis abundantiam confertur. Vnde & beatis non calix, sed torrens *conuiuium.*
 ipe voluptatis hauriendus propinari dicitur Psalm. 35. citato.

Quid per lignum vitæ hoc loco accipiendum sit: Primùm-
 que tres expositiones commem-
 morantur.

SECTIO XIII.

Notandum est, cum dicitur *Lignum vitæ*, alludi ad lignum vitæ, quod erat in *I.*
 paradiso terrestri. Genes. 2. Fuit autem ea arbor lignum vitæ, seu arbor vi- *D. August.*
 tæ appellata, quod vim haberet vitæ prorogandæ. Vtrum verò haberet vim pro- *Lignum vitæ*
 rogandi vitam in omne tempus, hominèmq; ab interitu vendicandi, an verò *provogasset*
 duntaxat vitæ diuturnitatem conferendi, controuersum est. Priorem partem af- *vitam in æ-*
 firmant Diuus Augustinus libro decimo tertio, de Ciuitate cap. 20. & cap. 21. vbi *ternam, per-*
 sic ait: *De ligno vitæ propterea gustabatur, ne mors ei undecunque surreperet, vel senectute* *fectissimæ re-*
te confecti decussis temporum spatij interirent. Rupertus lib. 3. de Trinitate c. 30. *stauratio hu-*
 Chrystost. homilia decima octaua in Genes. Auctor quæstionum veteris, & no- *midum natu-*
 ui testamenti (qui falso creditur fuisse Augustinus) quæst. 19. Strabus in Genesim, *rum.*
 Abulensis super 13. caput Genesim, quæst. 175. & D. Thomas 1. part. quæst. 93. ar- *Rupertus.*
 tic. 4. quem perperam in contrariam trahunt sententiam. Etenim conceptis ver- *D. Chryst.*
 bis, eo loco docet D. Thomas esum ligni vitæ repetitum habuisse vim ho- *Auct. quæst.*
 minem à morte in perpetuum vendicandi, non tamen semel susceptum ad id *veter. ac uos*
testa. Strab.
Abulensis.
D. Thom.

Genes. 3. 22. sufficere potuisse. Atque hæc sententia planè amplectenda est, cum sit Patribus, & sacris literis magis consentanea. Sic enim legimus *Genesis 3. Nunc ergo ve forte mittat manum suam, & sumat de ligno vite, & comedat, & vivat in æternum*: ex quibus verbis non obscure videtur colligi fructum vitæ habuisse vim à morte in perpetuum præservandi, atque adeo restituendi nativum humorem, quem radicalam appellant, ea puritate, & perfectione quæ in ipso hominis ortu inerat. Posteriori partem sequuntur Scotus, & Durandus in 2. distinct. 19. & Caietanus in commentarijs primæ partis, quæstione citata, eamque sequitur Benedictus Pereira ubi supra.

II. Cæterum quamvis Ioannes hoc loco alludat ad lignum vitæ, quod erat in Paradiso terrestri, non illud tamen intelligit, sed aliud quoddam lignum vitæ mysticum per illud expressum. Primum igitur intellexit ipsum Christum, quem admodum & Divus Gregorius libro 12. Moralium capit. 4. accepit illud *Proverbiorum 3. Lignum vitæ est sapientia eis, qui apprehendunt eam. Quem locum interpretatur de Sapientia incarnata, cum Diuo Hieronymo in 6. capit. Esaiæ. Sic etiam Eucherus libro 1. in Genesim cap. 13. lignum vitæ, quod erat in Paradiso terrestri, docet typum Christi fuisse. Denique ipse Christus se lignum appellavit Luca 23. sicut in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?*

III. Secundò. Per lignum vitæ hoc loco possumus intelligere visionem beatificam, quæ in caelesti Paradiso beatis tribuitur: tanta est autem huius fructus suavitas, ut rectè de triumphante Ecclesia dici possit illud *Canticorum 4. Emissiones tua Paradisi: malorum puniceorum cum pomorum fructibus, cyperi cum nardo, nardus, & crocus, fistula, & cinnamomum cum universis lignis Libani, & cum omnibus primis unguentis, quo loco emissiones significant ipsa germina, & propagines, quæ in illo caelesti paradiso nascuntur. Igitur emissiones tuæ sunt veluti paradisi quidam malorum puniceorum, quia hæc poma multa continent grana pulcherrima, sub una, eademque corona regali (est enim malum puniceum coronatum pomum.) Etenim omnes beati, quamvis inæqualiter, eandem tamen gloriæ, seu visionis beatificæ coronam accipient, ita ut illa beatorum multitudo sit veluti quidam paradisi, & amenissimum topiarium malorum puniceorum. Per cyprum, & nardum intelliguntur suavissimi odoris unguenta, quæ ex huiusmodi arbusculis conficiuntur. Crocus autem flos est aurei coloris, vim habens exhilarandi cor, per quem amor beatificus, & delectatio inde proveniens intelligitur.*

III. Tertiò. Per lignum vitæ significatur ipsa crux Domini, ut vult Primasius, cuius fructus est Christus: quod autem crux lignum appelletur ex multis testamenti veteris figuris est perspicuum. Primum enim hoc sensu Divus Ambrosius sermone 23. & libro de ijs, qui initiantur sacris mysterijs, capit. 3. interpretatur lignum illud, quod in aquas à Moysè missum earum amaritudinem abstulit, quemadmodum refertur *Exodi 15. Aquam, inquit, amaram, legem esse arbitror veteris testamenti, quæ lex priusquam cruce temperetur Domini, erat immisita.* Eadem figura vititur Origenes homilia 8. super Hieremiam, Cyrillus Alexandrinus libro 8. in Ioannem capit. 17. & Divus Hieronymus ad Fabianam, de quadraginta duabus mansionibus, mansione 5. Secundò idem expressit lignum illud, in quo serpens æneus suspensus fuit, & populo ad aspicendum propositus, Numerorum 21. ut Christus ipse docuit Ioannis 3. & expendit Tertullianus ubi supra, his verbis. *Post interdictam omnium rei similitudinem cur aneum serpentem ligno impositum pendens habitu, in spectaculum Israeli salutare Moyses proposuit eo tempore, quo à serpentibus post idololatriam exterminabantur, nisi quod Dominicam*

crucem

crucem intentabat, qua serpens Diabolus publicatur, & laeso cuique ab eiusmodi colubris, id est, Angelis eius ad Christi crucis sacramenta intento salus efficiebatur? Tertio Origenes homilia 8. super lib. Iosue expendit quomodo Iosue praecepit suspendi Regem Hai in patibulo vsque ad vesperam. In Iud. 8. Quo loco pro, In patibulo, quod est Hebraice, Septuaginta transferunt, In ligno gemino. Quid mihi prodest, inquit Origenes, si sciam, quod in gemino ligno & ex Hai suspensus est? si autem sciam duplicem esse virtutem crucis, in qua & Christus in carne suspenditur, & Diabolus cum suo exercitu triumphatur, ex intelligentia sacramenti anima mea edificabitur.

Origen.
Iosue 8.
Septuagint.
Origen.
Crucis virtus duplex.

Quarto. De hoc etiam ligno est sermo Hieremiae 11. cum dicitur à Iudaeis: Venite mittamus lignum in panem eius, & eradamus eum de terra viuentium, & nomen eius non memoretur amplius, quod lignum Testullianus libro aduersus Iudaeos cap. 10. de cruce, quae missa fuit in panem, id est, corpus Christi, interpretatur: quem admodum & D. Hieronymus in commentarijs super Hieremiam, & D. Gregorius libro 12. Moralium cap. 3. eundemque locum affert Origenes homilia 8. super Hieremiam, ac de cruce exponit: tametsi panem non corpus Christi, sed eius doctrinam accipiat: Quia, inquit, docente Christo voluerunt quidam scandalum ponere doctrinae eius, crucifigentes eum dixerunt, Venite mittamus lignum in panem eius: cum enim verbo Christi, & doctrina coniunguntur crucifixio, lignum in panem mittitur, & illi quidem insidiantes dicunt, Venite mittamus lignum in panem eius. Ego vero admirabile quiddam inferam: lignum missum in panem eius panem fecit meliorem, antequam enim mitteretur lignum in panem eius, quando tantummodo paniserat, & non erat lignum, non exierat in vniuersam terram sonus eius: postea vero quam sumpsit fortitudinem per lignum, tunc in vniuersam orbem passionis eius disseminatus est sermo. Ego quippe aio legem non intellexi amarum agnum esse, cum autem venerit lignum Christi, & sermo saluatoris in eam descenderit, tunc dulcoratur, & fit suauissimi saporis, intellectus pariter, & lex a lex Moysi. Perperam etiam dicunt, Venite mittamus lignum in panem eius, & eradicemus eum de terra viuentium, sic cum interfecerunt quasi nomen eius penitus eradicarent: sed audi quid dicat Christus Ioannis 12. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Ergo mors Christi spica frumenti facta est septuplum, & multo amplius restituens, quam fuerat seminatum. Haec Origenes. Addit Lyranus hoc lignum fuisse Taxum, quod in ea regione est letiferum, & venenatum, sensumque esse, conatos fuisse Iudaeos Hieremiam Prophetam veneno interimere, panem, quo vescatur, toxico, seu veneno imbuendo: quod egregie quadrat in crucem, quam veluti maledictum, & venenatum lignum, hoc est, maxime probrosum in corpus, & doctrinam Christi Iudaei mittere decreuerunt, quod nomen eius penitus abolerent, quod tamen eis minimè successit, cum lignum vitae euaserit, vt hoc loco ait Ioannes.

III.
Hier. 11. 19.
Tertull.
D. Hieron.
D. Gregor.
Origenes.

Ex eo ligno
vna gloria
nominis
Christi, ne-
quicquam
conuenientibus
Iudaeis.
Ioan. 12. 24.
Lyranus.

Postremo. De cruce etiam à plerisque accipitur illud Canticum 7. Ascendam ad palmam, & apprehendam fructus eius; & erunt vbera tua sicut borri vineae, & odor oris tui sicut odor malorum: quae verba Graeci Partes sponsae sponsum alloquenti tribuunt. Verum Rupertus in Cantica Christo accommodat hoc fructus claritatis, Exaltabor in crucem victricem, & moriendo operabor velociter salutem omnium: quo eodem modo interpretatus est Beda: Appre, inquit, Palmæ nomine victoriosissima potest cruce arbor designari, quod autem ait sponsus: Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius, illi auro congruit, quando Salomon haec scribebat, cum se Dominus crebris Prophetarum vocibus promitteret ad redemptionem generis humani in carne venturum, cum se ascensurum dicit, postetiores sunt gloria, qua

V.
Cant. 7. 8.
Cruce, palma
ma cuius
fructus clari-
tas refortec-
tionis, &
ascensionis.
Rupertus.
Beda.

crucis sequabantur ascensum, hoc est, claritas Resurrectionis, & Ascensionis eius ad caelos, Aduentus spiritus sancti, & salus mundi credentis. Recte autem subijctur, Et erunt vbera tua sicut botri vinee: quia nimirum primi Ecclesiae doctores, id est, Apostoli sicut botri vinee fuerunt, id est, spiritualium charismatum gratia referri. Legendus est Cyrillus Alexand. lib. 8. in Ioann. cap. 17. ubi plures alias affert crucis figuras, ex quibus omnibus exploratum relinquunt crucem Christi lignum vitae appellari: de cuius fructu vitam mortalibus attulit: atque aded recte lignum vitae appellari: de cuius fructu loquitur Joel cap. 2. cum ait: Lignum attulit fructum suum, id est, interpretante Hieronymo, lignum crucis affert fructum suum, & Spiritus sancti dona dulcissima suam cunctis tribuent largitatem.

Apostoli vbera Ecclesiae, sicut botri vinee.
Cyrill. Alex. Joel 2. 22.
Hieronym.

Eiusdem ligni vitae de Sacramento Eucharistiae interpretatio.

SECTIO XIII.

Sacrament. Euchar.
Paschasius.

QUARTAM expositionem affert Paschasius Abbas libro de corpore, & sanguine Christi. cap. 7. (& refertur tomo 4. Bibliothecae sanctorum Patrum) ubi hanc comestionem de ligno vitae interpretatur communionem sacramenti Eucharistiae, in quo verè comedimus lignum vitae, id est, corpus Christi, qui lignum est vitae, vt supra diximus. Recte autem, Edere, ad Eucharistiam refertur, quae non solum nomine fructus ligni vitae, sed panis etiam viuifici, quod idem est, appellatione censetur in sacris literis. Primum Psal. 22. Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos, qui tribulant me: quem locum de Eucharistia intellexerunt D. Cyprianus epistola 63. ad Caecilium, Diuus Ambrosius libro de Helia, & ieiunio cap. 1. & lib. 5. de Sacramentis cap. 3. Paschasius Abbas libro de corpore & sanguine Domini cap. 10. Theodoretus in commentarijs eiusdem Psalms, & Diuus Chrysostomus ibid. Qui sunt, inquit, qui nos tribulant? suggestiones inimici, cupiditates, delectationes, seculi honores: sed cum venimus ad mensam potentis, tribulationes efficiuntur consolationes: & ex mensa preparata proficimus aduersus eos, qui tribulant nos. Secundò Prouerbiorum 23. Quando sederis, vt comedas cum Principe, diligenter attende, quae apposta sunt ante faciem tuam. Alia translatio habet: Quando sederis ad mensam potentis, vt intelligamus Eucharistiae mysterio Deum maxime potentiae suae magnitudinem declarasse: etenim de mensa Eucharistica locum intellexit Diuus Chrysostomus paulò ante citatus, Tertio, Psal. 21. Apud telam meam in Ecclesia magna: edent pauperes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum, qui requirunt eum, vident corda eorum in seculum seculi: quae omnia ad Eucharistiam pertinere docet Eusebius Caesariensis libro 10. Demonstrationis Euangelicae cap. 8. quemadmodum, & quod sequitur eodem Psalmo. Manducauerunt, & adorauerunt omnes pingues terra, in conspectu eius cadent omnes, qui descendunt in terram: quae omnia adorationem mysterij, & gratiarum actionem significant, ex eo quo loco magnum contra Haereticos conficitur argumentum pro vera Christi praesentia in sacramento, cum panem ipsum, quem manducant pingues terra simul etiam adorant, quis enim vnquam panem communem manducans, eundem adorauit? & tamen Regius vates ait, Manducauerunt, & adorauerunt: cui coequebat illud Psal. 2. Apprehendite disciplinam: pro quo alij vertunt ex Hebreo, Osculamini solum: alij adorare panem: quod non nisi de Christo, qui in sacramento Eucharistiae panis est

Psalm. 22.
Eucharistia
fructus ligni
vitalis & panis
vitalis
D. Cyprian.
D. Ambros.
Paschas.
Theodor.
D. Chrysost.
Prou. 23. 1.
In Eucharistia
mysterio
magnitudo
diuina potentiae.
D. Chrysost.
Psal. 21. 27.
Eusebius.
Cae. ibid.
Praesentia
Christi in
Sacramento.
Psal. 2. 12.

speculu meo mensam aduersus eos, qui tribulant me: quem locum de Eucharistia intellexerunt D. Cyprianus epistola 63. ad Caecilium, Diuus Ambrosius libro de Helia, & ieiunio cap. 1. & lib. 5. de Sacramentis cap. 3. Paschasius Abbas libro de corpore & sanguine Domini cap. 10. Theodoretus in commentarijs eiusdem Psalms, & Diuus Chrysostomus ibid. Qui sunt, inquit, qui nos tribulant? suggestiones inimici, cupiditates, delectationes, seculi honores: sed cum venimus ad mensam potentis, tribulationes efficiuntur consolationes: & ex mensa preparata proficimus aduersus eos, qui tribulant nos. Secundò Prouerbiorum 23. Quando sederis, vt comedas cum Principe, diligenter attende, quae apposta sunt ante faciem tuam. Alia translatio habet: Quando sederis ad mensam potentis, vt intelligamus Eucharistiae mysterio Deum maxime potentiae suae magnitudinem declarasse: etenim de mensa Eucharistica locum intellexit Diuus Chrysostomus paulò ante citatus, Tertio, Psal. 21. Apud telam meam in Ecclesia magna: edent pauperes, & saturabuntur, & laudabunt Dominum, qui requirunt eum, vident corda eorum in seculum seculi: quae omnia ad Eucharistiam pertinere docet Eusebius Caesariensis libro 10. Demonstrationis Euangelicae cap. 8. quemadmodum, & quod sequitur eodem Psalmo. Manducauerunt, & adorauerunt omnes pingues terra, in conspectu eius cadent omnes, qui descendunt in terram: quae omnia adorationem mysterij, & gratiarum actionem significant, ex eo quo loco magnum contra Haereticos conficitur argumentum pro vera Christi praesentia in sacramento, cum panem ipsum, quem manducant pingues terra simul etiam adorant, quis enim vnquam panem communem manducans, eundem adorauit? & tamen Regius vates ait, Manducauerunt, & adorauerunt: cui coequebat illud Psal. 2. Apprehendite disciplinam: pro quo alij vertunt ex Hebreo, Osculamini solum: alij adorare panem: quod non nisi de Christo, qui in sacramento Eucharistiae panis est

viuus

viuitis, intelligi potest. Quarto, *Esaie 65. Ecco seruientes mihi comedent, vos autem esuriatis: ecce seruientes mihi bibent, vos autem sitietis: quem locum de Eucharistia sacramento acceperunt* Cyrillus Alexandrinus in commentarijs super *Esaiaem*, *Cyril. Alex.* D. Ambrosius libro de *Paradiso* cap. 9. & libro de *Helia*, & *Ieiunio* cap. 10. D. Cyprianus libro *i. testimoniorum contra Iudaeos* cap. 22. & *Diuus Hieronymus* super *Esaiaem*. D. Hieronymus

Quinto, *Osea 14. Ero quasi ros Israel, geminabit sicut liliū, & erumpet radix eius, ut Libani. Ibunt rami eius, & erit quasi oliua gloria eius, & odor eius ut Libani* inuent frumento: seu ut est apud Septuaginta, *Roborabuntur frumenta, quae omnia de Eucharistia interpretatur* Cyril. Alexandrin. in commentarijs super *Oscam*. *Germinabunt, inquit, sicut liliū, id est, vacabunt a solitudine huius seculi, liliū enim nullo labore arationis, nulloque studio agriculturae mira pulchritudine induitur. Erumpet radix eius, ut Libani, id est, erunt ita firmi, & stabiles in fide cum humilitate, ut est arbor Libani humilis, & quae altos radices agit, ibunt rami eius, quod dilatatione Ecclesiae significat. Erit quasi oliua gloria eius, & odor eius ut Libani, id est, ut thuris, quia semper virefcunt fructibus virtutum suauissimis, qui hoc caelesti pane vescuntur. Vbi notandum est panem hunc vitam spiritualem conferre: quod etiam loco citato Regius vates significauit cum dixit, *vigent corda eorum*. Quod verò hic locus de Eucharistia intelligendus sit ad litteram, manifestè ostendit translatio Septuaginta, apud quos teste D. Hieronymo sic legitur, *frumento inebriantur*. Docte enim Origenes lib. 4. *de principijs*, id est, de principijs, annotauit summa Dei prouidentia factum esse, ut essent in lege, & Prophetis quaedam adynata, id est, impossibilia, ne si ipsius legis, aut Prophetiae utilitas, & consequentia ex se apparet, continuò existimaremus nihil aliud ibi esse intelligendum, præter id, quod in promptu esset. Quis ergo ignoret non posse panem inebriare? quare cum audimus, *inebriantur frumento*, docemur mysticum esse panem intelligendum, qui in iisdem mysterijs cum mystico vino consecratur, in quo mystica, & spiritualis latet ebrietas, quae digne communicantibus confertur. Eandem ob causam dictum est *Zachariae 9. Quid bonum eius est, & quod pulchrum eius nisi frumentum electoriae, & vinum germinans virginis: cum enim commune vinum ad libidinem incitet, iuxta illud Apostoli ad Ephesios 5. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, planum est sermonem esse de vino quodam mystico, atque adeo de calice Eucharistico: quem admodum intellexerunt D. Hieronymus, & Lyranus in commentarijs super Zachariam, & Paschasius Abbas libro de corpore, & sanguine Domini cap. 21.**

Sextò, *Deut. 15. Cum tibi venditus fuerit frater tuus Hebraeus, aut Hebraea, & sex annis seruerit tibi, in septimo anno dimittes eum liberum, & quem libertate donaueris, nequam vacuum abire patieris, sed dabis viaticum de gregebus, de area, & torcularibus, quam legem interpretans Cyrillus Alexandrinus libro 7. de adoratione in spiritu. Vides, inquit, quomodo mysterij Christi in hoc splendescere, liberauit enim nos gratis, postquam verò liberum nos fecit, apposuit seipsum viaticum, concedens, ut viuificam benedictionem participaremus, carnem, inquam, suam, & sanguinem. Septimo *Esaie 33. Qui ambulat in iustitia, & loquitur veritatem, qui proicit auariciam in calumnia, & excutit manus suas ab omni munere, qui obturat aures suas, ne audiat iudicium sanguinis, pane cibabitur, & aqua eius fidelis. Quo loco per panem, Eucharisticum panem intellexit Iustinus Martyr in dialogo cum Tryphone aduersus Iudaeos, & Cyrillus Alexandrinus in commentarijs super *Esaiaem*. Octauo *Proverbiorum 9. Sapientia edificauit sibi domum, immolauit victimas suas, miscuit vinum, & posuit mensam. De Eucharistia interpretatur* Diuus Cyprianus libro *Epistolarum* Epistola 3. & D. Augustinus**

Esaie 42. 14.
Cyril. Alex.
D. Ambrosius
D. Cyprianus
D. Hieronymus

Osea 14. 6.
Cyril. Alex.
Fructus virtutum ex Eucharistia.

D. Hieronymus
Origenes.
Panis mysticus spiritualiter inebriat.

Zach. 9. 17.
Ephes. 5. 18.
D. Hieronymus
Lyranus.

III.
Deut. 15. 12.
Est viaticum, quod nos liberati accipimus, ut olim seruus Hebraeus manu missus.
Cyril. Alex.
Esaie 33. 14.

Cyril. Alex.
Proverb.
D. Cyprianus.

lib. 17. de civitate Dei cap. 20. Nono & postremo. De hoc sacramento loquitur Regius vates Psal. 33. quemadmodum Diuus Augustinus concione 1. in eum Psalmum ex eiusdem titulo, & inscriptione confirmat, quæ huiusmodi est, *Psalmus David cum misisset vultum suum coram Abimelech, & dimisit eum, & abiit, nec mirum tibi videatur, quod coram Abimelech David vultum dicatur immutasse, quod legas eum Regem dictum fuisse Achis. regum 21. Etenim Abimelech nomen erat commune Regum Palæstinæ, sicut Ptolomæus, & Pharaon Regum Ægypti, quemadmodum Gandauensis Episcopus, & Genebrardus affirmant. Sic ergo August. Psalmi inscriptionem ad Eucharistiam refert. *Mutauit, inquit, Christus vultum suum, quia quasi furor, & insania videbatur dare carnem suam hominibus manducandam, unde Iudæi dicebant: quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Et aliqui ex discipulis, Durus est sermo iste, & quis potest eum audire? Ioannis 6. Ideo quasi insanus putatus est David, sed Regis tantum Achis insaniæ videbatur, id est stultis, & ignorantibus, idcirco dimisit eos, & abiit, fugit enim à stultorum intellectu, ne eum possent comprehendere. In eo igitur Psalmo Eucharistia edulio suavissimo ac dulcissimo confertur, cum dicitur, *Gustate, & videte, quoniam suavis est Dominus, ut Augustinus ibidem interpretatur: quo etiam testimonio vitur contra Andream Volanum Polonum hæreticum, Turrianus noster prior tractatu de Sacramento Eucharistiæ cap. 3. Ex his perspicuum est rectè per fructum ligni vitæ Eucharistiam posse accipi, Quippe quæ alimentum sit animarum saluberrimum, ac viuificum, ut adductis testimonijs testatum fecimus.***

COMMENTARIUM SECUNDUM EXEGETICUM.

DE ANGELO SMYRNÆ.

Quid literæ ad Smyrnæ Angelum contineant.

SECTIO PRIMA.

*Smyrna
vrbis, Homero
vrbis patria.*

*Plutarch.
Geli.
Turrianus.*

SECUNDÆ literæ dantur ad Episcopum Smyrnensem: quibus primum laudatur, deinde animatur ad patientiam contra omnes aduersariorum imperus, qui ei prænunciantur. Postremo corona vitæ eidem promittitur. Porro Smyrna vrbis & non ignobilis à Theop. Thesalo in memoriam vxoris suæ, quæ Smyrna dicebatur, condita, inde præcipue nitens, quod poetarum Principi Homero patria extitit: quantum ut docent Plutarchus in Homero, & Cellius libro 3. noctium Atticarum cap. 12. alij eum Atheniensem, alij Colophonium, alij Ægyptium, alij denique aliunde oriundum fecerunt, imò septem vrbes: quarum vna fuit Smyrna cum sibi ciuem arrogare cõtenderunt, ut ex illis Græcis terminibus constat.